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نورافکن در مسیر نوراللهی
بعد از اعلام فهرســت نهایی تیم ملی 
از ســوی امیر قلعه نویی، بــاز هم یکی از 
ستارگان تیم به حالت قهر اردوی تیم ملی 
را ترک کرد. اتفاقی کــه پیش تر نیز در این 
تیم توســط احمد نوراللهی بــا مربیگری 
امیر قلعه نویی رخ داده بود. امید نورافکن  
 پــس از اعــلام فهرســت ۲۶ نفره  شــاید 
یکــی از غیرمنتظره ترین غایبان فهرســت 
ایــران بود، امــا از ســوی کادر فنی اعلام 
شــد او  در فهرســت رزرو جــای گرفته و 
پیش بینی می شــد همراه کاروان تیم ملی 
به تیخوانا بــرود؛ حتی تا یــک روز قبل از 
شروع مســابقات هم نورافکن این فرصت 
را داشــت که در صورت مصدومیت یکی 
از بازیکنــان، جای او را در فهرســت ایران 
بگیرد و مسافر جام جهانی ۲۰۲۶ شود، اما 
پیش از آنکه چنین شانسی به امید رو کند، 
او خودش را از ماجــرای جام جهانی کنار 
کشید. در دوره قبلی نیز کارلوس کی روش 
که با کودتایی از سوی بزرگان تیم، جایگزین 
اســکوچیچ شــده بود، امید نورافکن را در 
لحظه آخر خــط زد تا ایــن بازیکن که در 
چهار سال اخیر از بازیکنان آماده لیگ برتر 
بوده، باز هم با بدشانسی جایی در فهرست 
نهایی نداشــته باشــد. این بار اما نورافکن 
ســعی کرد این خط خوردن را بــا رفتاری 
اعتراض گونه به ســرمربی تیم ملی نشان 
دهد. او بدون اعلام و کســب اجازه، اردوی 
تیم ملی را ترک کرد و به تهران برگشــت؛ 
امری که باعث عصبانیت قلعه نویی شــد. 
امیــر قلعه نویی از بیــن ۳۱ بازیکن حاضر 
در اردوی تیــم ملی در آنتالیا، روی نام پنج 
نفر خط قرمز کشــید؛ دو نفــر از آنها  امید 
نورافکــن و کســری طاهری بودند و ســه 
چهره دیگر هم محمد خلیفه، امیرحسین 
محمودی و هادی حبیبی نــژاد. خلیفه با 
توجه به اینکه دروازه بان رزرو است، تا پایان 
کار تیــم ملی در جــام جهانی این فرصت 
را دارد که در صــورت مصدومیت یکی از 
گلرها، جانشین او در  تیم ایران شود، اما به 
شکلی معجزه آسا، شانس به پدیده جوان 
پرسپولیس و ســتاره باتجربه چادرملو رو 
کرده است. با توجه به غیبت امید نورافکن، 
حالا امیرحسین محمودی و حبیبی نژاد این 
شانس را دارند که تا پیش از اولین مسابقه 
رســمی ایران، در صورت مصدومیت یکی 
از بازیکن ها، جایگزین شان شوند. براساس 
آخریــن گزارش بخش پزشــکی تیم ملی، 
روزبه چشمی در کنار مهدی ترابی، محمد 
محبی و دنیس درگاهــی دور از وضعیت 
آمادگی مطلوب هســتند و آســیب دیدگی 
دارند؛ ضمن آنکه باید به مصدومیت اخیر 
علیرضا جهانبخش هم اشــاره کرد. البته 
کادر پزشــکی در تــلاش اســت  وضعیت 
بازیکنان مصدوم ایران را تا اولین مســابقه 
بهبــود ببخشــد، امــا در اخبــار واصله، 
وضعیت روزبه چشــمی و مهــدی ترابی 
به گونه ای نیست که چندان جای امیدواری 
داشته باشد. در واقع با اتفاقات پیش آمده، 
شــانس درِ خانه حبیبی نژاد و امیرحسین 
محمودی را زده و شاید بتوانند با حضور در 
ترکیب تیم ملی، میانگین سنی پیرترین تیم 

جام را هم کاهش دهند.

گل گهر علیه پرسپولیس
در روزهایی که بحث تعیین ســومین ســهمیه فوتبــال ایران در 
رقابت های آســیایی به یکی از جنجالی تریــن موضوعات فوتبال 
کشــور تبدیل شده، باشگاه گل گهر سیرجان برخلاف دو رقیب دیگر خود 
یعنی پرسپولیس و چادرملو، ترجیح داده بود سکوت اختیار کند و بدون 
ورود به فضای رســانه ای، خود را برای حضــور احتمالی در رقابت های 
ســطح دوم لیگ قهرمانان آســیا آماده نگه دارد. این در حالی است که 
گل گهری هــا نه تنها فصل را بالاتــر از پرســپولیس و چادرملو به پایان 
رســانده اند، بلکــه در پرونده جنجالی شــکایت از بازیکــن پاراگوئه ای 
چادرملو نیز رأی اولیه را به ســود خود گرفته اند. طی روزهای گذشــته 
مدیران چادرملو و پرسپولیس بارها درباره فرمول تعیین سهمیه آسیایی 
اظهارنظر کرده اند و خواهان بررســی معیارهــای مختلف برای انتخاب 
نماینده ایران شــده اند. اما اعلام خروجی جلسه کارگروه ویژه فدراسیون 
فوتبال توســط حجت کریمی، عضو هیئت رئیســه فدراسیون، شرایط را 
تغییر داد. کریمی رسما اعلام کرد در صورتی که رأی کمیته استیناف به 
سود گل گهر صادر نشــود، تکلیف سومین سهمیه فوتبال ایران از طریق 
یــک تورنمنت ســه جانبه میان میــان گل گهر، پرســپولیس و چادرملو 
مشخص خواهد شد؛ موضوعی که واکنش تند مدیران باشگاه سیرجانی 
را بــه دنبال داشــت. محمد اســفندیارپور، مدیرعامــل گل گهر و عضو 
هیئت رئیســه فدراســیون فوتبال، در گفت وگو با ورزش ســه با انتقاد از 
طرح های مطرح  شــده معتقد اســت قبل از هر بحثی باید تکلیف جام 
حذفی روشــن شــود؛ رقابتی که هنوز به پایان نرســیده و از نگاه او تنها 
مســیر منطقــی و عادلانــه بــرای انتخــاب نماینــده فوتبــال ایــران 

به شمار می رود.

پیاتزا  امیدها  را  زنده کرد
فقط سه روز تا آغاز رقابت های لیگ ملت های والیبال مردان باقی 
مانده و هواداران این رشــته در ایران با شــور و هیجان فراوان در 
انتظار شروع این تورنمنت هستند. تیم ملی والیبال ایران که برای دومین 
ســال متوالی تحت هدایت روبرتو پیاتزا در لیگ ملت ها شرکت می کند، 
امیدوار اســت با تکیه بر روند رو به رشد خود، عملکردی درخشان را در 
این رقابت ها به نمایش بگذارد. ملی پوشــان ایــران بامداد دیروز در تنها 
دیدار دوستانه خود پیش از آغاز لیگ ملت ها به مصاف برزیل رفتند. این 
مسابقه که آخرین محک جدی شاگردان پیاتزا پیش از ورود به رقابت های 
رسمی محســوب می شد، فرصتی ارزشــمند برای ارزیابی شرایط فنی و 
آمادگــی بازیکنان در برابر یکی از قدرتمندتریــن تیم های جهان بود. تیم 
ملی ایران در این مسابقه شروعی فوق العاده داشت و موفق شد دو ست 
ابتدایــی را از آن خود کند. نمایش هماهنــگ بازیکنان ایران در حمله و 
دفاع، برزیل را با مشکلات زیادی مواجه کرد. با این حال، تجربه و کیفیت 
بالای برزیل در ادامه مسابقه نمایان شــد. شاگردان برناردو رزنده موفق 
شــدند در سه ست بعدی جریان بازی را به ســود خود تغییر دهند و در 
نهایت با نتیجه ۳ بر ۲ به پیروزی برســند. نکته قابل توجه این مســابقه، 
نزدیکی نتایج ست ها بود؛ جایی که ست نخست با نتیجه نفس گیر ۳۶ بر 
۳۴ به ســود ایران پایان یافت و ست پنجم نیز با نتیجه ۲۸ بر ۲۶ به سود 

برزیل خاتمه پیدا کرد.

امباپه  درگیر  سایت شرط بندی
روزنامــه اکیپ امروز فاش کرد  یک چالش جدید بین فدراســیون 
فوتبال فرانسه و بازیکنان این کشور بر سر استفاده از تصویر آنها در 
تبلیغات یک شرکت شــرط بندی در راه است. ماجرا از این قرار است که 
سه شــنبه انتشار تبلیغی از یک شرکت سایت شــرط بندی آنلاین که پنج 
بازیکن تیم ملی فرانســه در آن حضور داشتند جنجال ساز شد: شرکی در 
مرکز تصویر، در کنار امباپه، اولیســه، دمبله و دوئه. به گفته این روزنامه 
فرانسوی، بازیکنان از هدف این جلسه عکاسی اطلاعی نداشتند و ظاهرا 
شــرکی و خود امباپه بیشترین نارضایتی را ابراز کرده اند. به همین دلیل و 
با توجه به اینکه آنها اکنون همه تمرکزشان را بر جام جهانی گذاشته اند، 
احتمــالا پس از جام جهانی، هر دو طرف باید به دنبال راه حلی باشــند. 
البته این درگیری ریشــه در گذشته دارد که خود کیلیان امباپه آغازگرش 
بوده اســت. امباپه پیش تر در گفت وگویی اعلام کرده بود موافق حضور 
بازیکنان در سایت های شرط بندی نیست و کسی حق ندارد آنها را نسبت 
به حضور در این تیزرها مجبور کند: «بسیاری از ما از محله هایی می آییم 
که این مسائل باعث نابودی افراد زیادی شده است. من شخصا افرادی را 

می شناسم که از این موضوع رنج برده اند ».

نگاهی به اقتصاد جام جهانی ۲۰۲۶ که فوتبال را به بزرگ ترین صنعت دنیا تبدیل کرده است

فوتبال یا  کارخانه چاپ پول؟
فوتبال و فراتر از فوتبال جام جهانی

ورزشورزش

 ســپهر خرمی، خبرنگار ورزشی: ســه روز مانده به آغاز جام جهانی 
۲۰۲۶، نگاه بســیاری از هواداران فوتبال به مستطیل سبز، ستاره ها و 
شانس قهرمانی تیم های مدعی دوخته شده است. اما پشت صحنه 
این تورنمنت، روایتی دیگر جریــان دارد؛ روایتی که کمتر به گل ها و 
تاکتیک ها مربوط می شود و بیشتر به میلیاردها دلار پول، قراردادهای 
تجاری، حق پخش تلویزیونی، اسپانسرها، هتل ها، خطوط هوایی و 
اقتصاد شــهرهای میزبان ارتباط دارد. جــام جهانی دیگر صرفا یک 
رقابت فوتبالی نیست؛ جام جهانی به یک صنعت جهانی تبدیل شده 
است که گردش مالی آن از تولید ناخالص داخلی برخی کشورهای 
کوچک بیشتر است. جام جهانی ۲۰۲۶ که به میزبانی آمریکا، کانادا 
و مکزیک برگزار می شود، بزرگ ترین جام جهانی تاریخ از نظر تعداد 
تیم ها، مسابقات و درآمدهای اقتصادی خواهد بود. تعداد تیم ها از 
۳۲ به ۴۸ تیم افزایش یافته و شــمار مســابقات از ۶۴ به ۱۰۴ بازی 
رســیده اســت. همین افزایش تعداد مســابقات باعث شده فیفا با 
چشــم اندازی مالی روبه رو شود که تا چند سال پیش حتی تصور آن 
نیز دشوار بود. بر اساس اسناد رسمی فیفا، این نهاد برای چرخه مالی 
۲۰۲۳ تــا ۲۰۲۶ درآمدی در حدود ۱۳ میلیــارد دلار پیش بینی کرده 
است؛ رقمی که نسبت به چرخه قبلی جام جهانی رشد چشمگیری 
را نشان می دهد و جام جهانی ۲۰۲۶ را به سودآورترین رویداد تاریخ 

فوتبال تبدیل می کند.

فیفا؛ برنده ای که پیش از سوت آغاز سود کرده است
شاید مهم ترین برنده جام جهانی ۲۰۲۶ نه تیم قهرمان، بلکه خود 
فیفا باشــد. بر اساس بودجه رسمی منتشرشده از سوی فیفا، درآمد 
این ســازمان در چرخه منتهی به جام جهانــی ۲۰۲۶ به حدود ۱۳ 
میلیارد دلار خواهد رســید. این رقم در مقایسه با چرخه مالی قبلی 
رشدی حدود ۷۰درصدی را نشــان می دهد. از این میزان، نزدیک به 
۸.۹ میلیارد دلار فقط در ســال برگزاری جام جهانی فعلی حاصل 
خواهد شــد. چنین درآمدی برای یک ســازمان ورزشــی بی سابقه 
محسوب می شود. در واقع فیفا بدون آنکه هزینه ساخت ورزشگاه ها، 
توســعه فرودگاه ها یا زیرساخت های شهری را پرداخت کند، بخش 
عمده درآمدهای مستقیم مسابقات را در اختیار می گیرد. حق پخش 
تلویزیونی همچنان ســتون اصلی درآمد فیفا محســوب می شود. 
برآوردها نشــان می دهد حدود ۳.۹ میلیارد دلار از درآمد این چرخه 
از فروش حق پخش مسابقات به شبکه های تلویزیونی و پلتفرم های 
رسانه ای سراسر جهان به دست خواهد آمد. این یعنی تقریبا یک سوم 
کل درآمد فیفا از نمایش مسابقات برای میلیاردها بیننده تلویزیونی 
تأمین می شــود. در کنار آن، فروش بلیت، بسته های میهمان نوازی 
ویژه، قراردادهای بازاریابی و درآمدهای تجاری نیز ســهم بزرگی در 
این گردش مالی دارند. به بیان دیگر، هر گل، هر صحنه جنجالی و هر 
لحظه حساس مسابقات به کالایی اقتصادی تبدیل شده که برای آن 

میلیاردها دلار پرداخت می شود.

جنگ برندها برای دیده شدن در  بزرگ ترین ویترین جهان
جام جهانی فقط زمین مسابقه تیم های ملی نیست؛ میدان رقابت 
غول های اقتصادی جهان نیز هست. برندهایی که می دانند در طول 
برگزاری مسابقات، میلیاردها نفر در سراسر جهان مسابقات را دنبال 
خواهند کرد. شــرکت هایی مانند ویزا، کوکاکولا، آدیداس، هیوندای، 
کیاموتورز، هیسنس و چندین برند بین المللی دیگر سال هاست برای 
حفظ جایگاه خود در میان اسپانسرهای فیفا رقابت می کنند. برآوردها 
نشان می دهد درآمد حاصل از قراردادهای بازاریابی و اسپانسری در 
چرخه جام جهانی ۲۰۲۶ به بیش از ۲.۷ میلیارد دلار خواهد رسید. 
اهمیت این اعداد زمانی مشــخص می شود که بدانیم بسیاری از این 
شــرکت ها فقط برای چنــد ثانیه حضور لوگوی خــود در کنار زمین 
مسابقه یا نمایش تبلیغات در جریان بازی ها میلیون ها دلار پرداخت 
می کنند. برای برندها، جام جهانی فرصتی استثنایی برای دسترسی 
هم زمان به بازارهای اروپا، آســیا، آفریقا و قاره آمریکا فراهم می کند؛ 
فرصتی که در هیچ رویداد رســانه ای دیگری به این گستردگی وجود 
ندارد. به همین دلیل برخی کارشناسان اقتصاد ورزش معتقدند جام 
جهانی بیش از آنکه یک رقابت ورزشی باشد، به بزرگ ترین نمایشگاه 

تبلیغاتی جهان شباهت پیدا کرده است.

 بلیت هایی که قیمتشان از حقوق چند ماه فراتر می رود
یکی دیگر از منابع درآمدی بزرگ جام جهانی، فروش بلیت است. 
افزایش تعداد مســابقات از ۶۴ به ۱۰۴ بازی موجب شــده ظرفیت 
درآمدزایی از فروش بلیت نیز جهش قابل توجهی داشــته باشــد. 
برخی گزارش های رسانه های اقتصادی آمریکا نشان می دهد قیمت 
بلیت دیدار فینال در بازار ثانویه و بســته های ویژه میهمان نوازی به 
بیش از ۱۰ هزار دلار نیز رسیده است. در بسیاری از مسابقات حساس، 
فیفا از مدل قیمت گذاری پویا اســتفاده می کند؛ روشــی که در آن با 
افزایش تقاضا، قیمت بلیت نیز بالا می رود. در نتیجه تماشــای جام 
جهانی برای بسیاری از هواداران به تجربه ای بسیار گران قیمت تبدیل 
شده است. یک هوادار خارجی برای حضور در چند مسابقه، اقامت 
در هتــل، حمل ونقل و خرید بلیت ممکن اســت ناچار به پرداخت 
چندین هزار دلار شــود. همین موضوع باعث شده برخی منتقدان از 
«لوکس شدن فوتبال» سخن بگویند؛ پدیده ای که فاصله میان فوتبال 

و طبقات متوسط را افزایش داده است.

هتل ها  و  صنعت گردشگری؛ جشن میلیاردی در آمریکای شمالی
اگر فیفا بزرگ ترین برنده مســتقیم جام جهانی باشد، صنعت 
گردشگری احتمالا بزرگ ترین برنده غیرمستقیم این رویداد خواهد 
بود. میلیون ها نفر از کشــورهای مختلف برای تماشای مسابقات 
راهی آمریکا، کانادا و مکزیک خواهند شــد. برگزاری مسابقات در 
۱۶ شهر مختلف به این معناست که حجم عظیمی از تقاضا برای 
اقامت، رســتوران ها، مراکز خرید و خدمات شــهری ایجاد خواهد 
شــد. هتل ها در شهرهای میزبان از ماه ها قبل شاهد افزایش رزرو 
اتاق ها بوده اند و بســیاری از فعالان صنعت گردشگری این رویداد 
را یکی از پرســودترین فرصت های اقتصادی دهه اخیر می دانند. 
بررسی های مؤسسه «راستیک پث ویز» نشان می دهد کانزاس سیتی 
گران ترین شهر میزبان برای اقامتگاه های اینترنتی در طول مسابقات 
جام جهانی فوتبال ۲۰۲۶ اســت؛ به طــوری که میانگین نرخ هر 
شــب اقامت در این شــهر به ۵۳۹.۹۵ دلار می رســد. ونکوور با 
میانگیــن ۴۶۱.۵۲ دلار در رده دوم این جدول قرار دارد و پس از آن 
شهرهای بوستون با ۲۹۲.۹۹ دلار، دالاس با ۲۵۱.۱۹ دلار و سیاتل با 
۲۴۷.۹۶ دلار در رتبه های بعدی ایستاده اند. این رتبه بندی براساس 
پایــش دقیق اقامتگاه های اینترنتی در تمام ۱۶ شــهر میزبان جام 
جهانی تنظیم شده اســت. هزینه اقامت در مکزیک اما به مراتب 
مقرون به صرفه تر اســت. براســاس ایــن تحقیــق، گوادالاخارا با 
میانگین هزینه ۸۹.۰۶ دلار برای هر شب، ارزان ترین شهر میزبان این 
تورنمنت به شمار می رود. مکزیکوسیتی با ۱۳۱.۶۶ دلار در رتبه دوم 
مقرون به صرفه ترین ها قرار گرفته و مونتری نیز با ۱۳۴.۸۰ دلار رتبه 
ســوم را به خود اختصاص داده است. شهرهای تورنتو با ۱۵۴.۵۱ 
دلار و لس آنجلــس با ۱۵۵.۸۱ دلار نیز در رده های چهارم و پنجم 
این لیست جای دارند. گزارش این مؤسسه تأیید می کند هر سه شهر 
میزبان در مکزیک، سه رتبه پایانی و ارزان ترین بخش این رتبه بندی 

را تشکیل می دهند.

 ایرلاین ها؛ برندگان پنهان جام جهانی
جام جهانی ۲۰۲۶ از یک ویژگی منحصر به فرد برخوردار اســت: 
فاصله جغرافیایی میان شهرهای میزبان بسیار زیاد است و بسیاری از 
هواداران برای دنبال کردن تیم های مورد علاقه خود ناچار به استفاده 
از پروازهــای داخلــی خواهند بود. برای مثــال فاصله میان برخی 
شــهرهای میزبان در آمریکا به چند هزار کیلومتر می رسد. به همین 
دلیل شرکت های هواپیمایی، فرودگاه ها و شرکت های اجاره خودرو 
از هم اکنون خود را برای افزایش چشــمگیر تقاضــا آماده کرده اند. 
کارشناسان حمل ونقل معتقدند برخلاف بسیاری از جام های جهانی 
گذشــته که امکان جابه جایی زمینی میان شــهرهای میزبان وجود 
داشــت، در جام جهانی ۲۰۲۶ صنعت هوانوردی نقشی کلیدی ایفا 
خواهد کرد. همین موضوع می تواند درآمد خطوط هوایی آمریکای 

شمالی را به شکل قابل توجهی افزایش دهد.

آیا شهرهای میزبان واقعا سود می کنند؟
در میان تمام اعداد و ارقام نجومی، یک پرســش مهم همچنان 
باقی اســت: آیا شــهرهای میزبان نیز به اندازه فیفا سود می کنند؟ 
پاسخ این سؤال چندان ساده نیست. بسیاری از مطالعات اقتصادی 
درباره رویدادهای بزرگ ورزشی نشــان داده اند منافع اقتصادی این 
مسابقات گاهی کمتر از پیش بینی های اولیه است. شهرهای میزبان 
باید هزینه های ســنگینی برای امنیت، حمل ونقل عمومی، مدیریت 
جمعیت و آماده ســازی زیرســاخت ها پرداخت کنند. در حالی که 
بخش اعظم درآمد حاصل از حق پخش، اسپانسری و فروش بلیت 
به حســاب فیفا واریز می شــود، دولت های محلی و شــهرداری ها 
ناچارند میلیاردها دلار برای آماده سازی شرایط میزبانی هزینه کنند. 
به همین دلیل برخی اقتصاددانان معتقدند سود اصلی جام جهانی 
نصیب فیفا و شــرکت های تجاری می شود و شهرهای میزبان سهم 
کمتری از این درآمدها دریافت می کنند. با این حال مسئولان شهرهای 
میزبان بر این باورند افزایش گردشــگری، معرفی جهانی شــهرها 
و رونق کســب وکارهای محلی می توانــد در بلندمدت آثار مثبتی بر 

اقتصاد منطقه داشته باشد.

فوتبالی که به یک صنعت جهانی تبدیل شد
جام جهانی ۲۰۲۶ بیش از هر دوره دیگری نشان می دهد فوتبال 
از یک ورزش محبوب فراتر رفته و به صنعتی عظیم تبدیل شده است. 
صنعتی که در آن شــبکه های تلویزیونی، اسپانســرها، شرکت های 
هواپیمایــی، هتل ها و برندهای بین المللی بــه اندازه تیم های ملی 
برای موفقیت مسابقات اهمیت دارند. شاید هنوز میلیون ها نفر برای 
تماشــای گل ها، مهارت ســتاره ها و هیجان مسابقات پای تلویزیون 
بنشینند، اما واقعیت این اســت که در پشت هر مسابقه، میلیاردها 
دلار پول در گردش است. جام جهانی امروز دیگر فقط جشن فوتبال 
نیست؛ یکی از بزرگ ترین ماشین های اقتصادی جهان است؛ ماشینی 
که هر چهار ســال یک بار روشن می شود و سودی تولید می کند که 

بسیاری از صنایع بزرگ جهان نیز به آن غبطه می خورند.
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